	CORRIGÉ - Votre première mission 
Peuplement des Cantons de l’Est : les quatre grandes vagues d’immigration

	Vagues
	Date
	Population
	Localisation
	Motifs d’implantation
	Principales activités

	Amérindienne


	7000 AA à 1790
	Abénaquis
	Embouchure de la rivière St-François
	- Guerre avec les Iroquois

- Droit exclusif de chasse et de pêche 
	- Commerce des fourrures

- Construction de canots d’écorce

	/2
	/1
	/1
	/1
	/5
	/5

	Loyaliste

Pseudo-loyaliste


	1774 à 1783

1790-1830
	Américaine
	Baie Missisquoi

Cantons de l’Est
	- Zone tampon entre seigneuries françaises et indépendantistes américains

- Restés fidèles à la Couronne britannique
	- Arpentage

- Commerce de bétail et de grains

	/2
	/1
	/1
	/1
	/5
	/5

	Britannique et Américaine


	1820 à 1850
	Britannique

Irlandaise

Écossaise

Américaine
	Cantons de l’Est
	- Fin de la guerre napoléonnienne (1815)

Licenciement des soldats

- Famine en Irlande (1845-47)

- Création de la British American Land compagny (1833)

- Révolution industrielle en Angleterre

- Bonne réputation des terres agricoles 
	- Agriculture

- Commerce

- Marchands

- Manufacturiers

- Contracteurs

	/2
	/1
	/1
	/1
	/5
	/5

	Française


	1840 à 1900
	Canadienne française
	Cantons déjà défrichés puis plus vers l’est
	-Arrivée du chemin de fer

- Terres agricoles à bon prix

- Surpeuplement des seigneuries.

- Aide de l’Église
	- Main d’oeuvre ouvrières

- Agriculture

	/2
	/1
	/1
	/1
	/5
	/5


